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IMPACTO TERRITORIAL DEL DESEMPLEO 

1. Introducción:
Con este nuevo análisis territorial se actualizan los datos que concatenan la variable 

espacial con el efecto de la crisis en el empleo al objeto de medir, reflejar y actualizar uno 

de los efectos más devastadores de la crisis a lo largo del territorio: el paro. 

Antes de resaltar los principales resultados conviene recordar algunos elementos de carácter 

metodológico con el fin de explicar los indicadores elaborados y así poder analizar de 

manera correcta la información obtenida. En primer lugar, dado que no resulta posible 

establecer la tasa de desempleo de manera desagregada por zonas debido a que no 

contamos con la población activa de cada territorio, se ha elaborado un indicador que se 

aproxima a dicha tasa. Para ello se ha utilizado la afiliación a la Seguridad Social como 

medio para conocer la población ocupada regular de cada área y subárea y de esta 

forma, sumándola al paro registrado, estimar, la población activa regular. En ese sentido 

también hay que tener en cuenta que se trata del paro registrado y no del paro total. Otro 

de los indicadores hace referencia al desempleo de larga duración. En este caso se analiza 

su impacto en las distintas áreas y subáreas de Navarra, así como su evolución. 

2. Valoración general 
En cuanto a los resultados, en primer lugar, se puede indicar que a pesar de que se ha dado 

un descenso generalizado del desempleo desde una perspectiva anual, lo cierto es que los 

datos obtenidos siguen corroborando que la incidencia de la crisis en forma de desempleo 

en Navarra no es en absoluto homogénea. Respecto al indicador que mide la proporción 

del desempleo registrado sobre la estimación de la población activa regular a partir de los 

datos de afiliación a la Seguridad Social, el dato para el conjunto de Navarra en mayo de 

2015 es del 14,92% habiendo zonas en las que el impacto del desempleo alcanza niveles 

superiores al 28% como en Valdetxauri y la zona de Cascante. En otras, la tasa se sitúa entre 

el 22% y el 24%, tal es el caso de las subáreas de Arróniz, Larraga, Pitillas, Monreal, Cáseda y 

Corella. En un segundo bloque, en el que el porcentaje discurre entre el 16 y el 21%, se 

encuentran, por ejemplo, las zonas de Alsasua, Ribaforada, Tudela, Aoiz, Caparroso, Estella, 

Castejón o Lodosa. En el extremo opuesto se sitúan subáreas en las que las tasas son 

inferiores al 10% (Valles de Erro, Esteribar, Salazar, Zona de Bera, Valle del Roncal y Valles de 

Araxes-Larraún). 

Un elemento que también se debe destacar es que ya en 2008 existían zonas en las que la 

incidencia del desempleo empezaba a ser considerable. La proporción media del 

desempleo en Navarra en mayo de 2008, comienzo visible de la crisis, según el indicador 

elaborado, era del 7,24%. Pues bien, algunas zonas ya sufrían tasas superiores al 11% como, 



por ejemplo, Caparroso (11,27%), Aoiz (11,53%), Larraga (11,89%), Sangüesa (13,34%) o 

Cascante (15,16%); en algunos casos hasta casi ocho  puntos por encima de la media. 

En comparación con los datos del pasado 2014, la proporción o incidencia del desempleo 

registrado es menor; la tasa en casi todas las zonas resulta inferior y en las pocas que se ha 

elevado lo ha hecho de manera mínima. La media en Navarra en mayo de 2014 era del 

16,55% mientras que un año después es del 14,92%. A pesar de que este hecho es sin duda 

positivo, la presencia del desempleo sigue siendo grave y dista considerablemente de los 

valores de 2008. No en vano, a pesar del descenso anual, se ha producido un incremento 

del paro registrado en Navarra del 100,5% desde mayo de 2008 a mayo de 2015 (22.389 

personas desempleadas más) habiendo zonas en las que el incremento ha sido 

significativamente mayor, por ejemplo, en la zona de Lodosa (163%), Sakana occidental 

(162%) o Corella (148,6%). De todas formas también es cierto que el porcentaje de variación 

es considerablemente menor que los mostrados en anteriores informes (por ejemplo, en la 

Sakana Occidental llegó a ser del 206% entre mayo de 2008 y mayo de 2014). 

En cuanto a la incidencia del desempleo por áreas (siguiendo con la distribución geográfica 

utilizada en la Estrategia Territorial de Navarra1), son tres las que se sitúan claramente por 

encima de la media (14,92%), la zona de Estella (18,37%), el área de Sangüesa (19,45%) y la 

Ribera de Tudela (20,99%). Por su parte, las zonas que se sitúan por debajo de la media son: 

Baztán-Bidasoa (9,74%), Pirineo (12,61%), Ribera del Ebro (12,91%) y el Área Central (13,76%). 

Respecto a 2008, la zona en la que la tasa se ha incrementado en mayor medida ha sido la 

zona de Tudela, pasando del 9,31% en mayo de 2008 al señalado 20,99%, es decir, 11,68 

puntos de aumento. Le siguen el área del Noroeste, del 6,23% al 16,02% (9,79 puntos más) y 

el área de Estella, que ha pasado del 9,17% al 18,37%, es decir, 9,20 puntos de aumento de 

la tasa. 

Respecto al desempleo de larga duración, la proporción en Navarra en mayo de 2015 

alcanza ya el 40,17% habiendo determinadas zonas como Cascante, Alsasua o Aoiz en las 

que la proporción de personas que llevan más de un año en paro es superior al 45%. 

Efectivamente el desempleo ha descendido, tanto el total como el de larga duración, pero 

la proporción que supone el paro de más de un año de duración sigue aumentando. En 

relación con ello, los datos muestran cómo el descenso del total del paro es mayor. Así, la 

variación anual del desempleo de larga duración registrado (mayo 2014-mayo 2015) es del -

6% mientras que el descenso del total del paro es del -9%.  De todas formas, si tenemos en 

cuenta la variación desde el comienzo de la crisis del número de parados/as de larga 

duración registrados/as, resulta alarmante comprobar que se ha producido un incremento 

en el conjunto de Navarra del 204%. Pero además, hay algunas zonas en las que el aumento 

del desempleo de larga duración ha resultado todavía más grave. Por ejemplo, en la zona 

de Corella el aumento ha sido del 440%, en la zona de Lodosa del 392%, en la Sakana 

Occidental del 380%, en la de Lekunberri, el aumento de las personas desempleadas de 

1 Se trata de 10 áreas: Ribera de Tudela, Ribera del Arga y Aragón, Ribera del Ebro, Esterlla, Tafalla-Olite, 

Sangüesa, Pririneo, Baztán Bidasoa, Navarra del Noroeste y Área central de navarra. 



larga duración ha sido del 367%, en la zona de Mendavia-Viana del 358% o en la de 

Castejón del 303%. E 

Estos datos vuelven a poner de manifiesto la desigualdad territorial en materia de empleo,

elemento fundamental de cohesión social. Por tanto, es necesario rebajar el grado de 

distanciamiento entre las diversas zonas para, por una parte, no aumentar la fractura social 

general y, por otra, evitar una fractura territorial. 

3. Incidencia del paro registrado por subáreas 
Teniendo en cuenta las 40 subáreas en las que se divide geográficamente la Comunidad 

Foral y respecto al indicador que refleja la proporción del paro registrado sobre la 

estimación de la población activa a través de la afiliación a la Seguridad Social, podemos 

comprobar cómo la incidencia del desempleo es mayor en zonas del centro y sur de la 

Comunidad Foral. Aún así, encontramos de nuevo subáreas situadas más al norte con unos 

índices de desempleo claramente superiores a la media (14,92%). Es, por ejemplo, el caso 

de la zona de Aoiz con un porcentaje del 19,82% o la Sakana Occidental (zona de Alsasua) 

en la que la proporción alcanza el 21,54%; también se puede mencionar la zona de 

Malerreka (Santesteban) con una tasa del 16,16%. De todas formas, estas zonas, tal y como 

se ha explicado, aún soportando cifras superiores a la media de Navarra, no son las que 

presentan unas mayores tasas. En el caso de las zonas centrales destacan por la mayor 

incidencia del desempleo las zonas de Etxauri (28,04%) y en menor medida las zonas de 

Larraga (22,71%) y Arróniz (22,07%); en la parte más oriental las subáreas de Cáseda 

(23,86%), Monreal (23,81%) y la zona de Pitillas (23,19%). Conviene tener en cuenta que en 

las zonas con menor población, los datos resultan más significativos por sus valores 

porcentuales que por el número absoluto de personas desempleadas registradas. 

Por su parte, la zona sur de Navarra en su conjunto presenta unos niveles de desempleo más 

elevados, destacando las zonas más meridionales como las de Queiles (Cascante) con el 

28,42% de proporción y Alhama (Corella) con un 24,06%, y en menor medida las zonas de 

Ribaforada (21,10%), Tudela (19,89%), Caparroso (18,39%) y Castejón (18,12%). 

En cuanto a los principales núcleos poblacionales, Pamplona y su comarca soporta una tasa 

del 13,93%, Tudela, como se ha señalado, supera claramente la media al alcanzar el 

19,89%, en el área urbana de Estella el porcentaje es del 18,19%, mientras que en la zona de 

Tafalla y Olite es del 14,72%.  

Por último, las zonas en las que se dan unas tasas por debajo del 10% son, en el noreste, los 

valles de Roncal (7,43%), Salazar (6,53%) y Erro (4,61%). En estos casos el principal problema 

es más bien de tipo demográfico dado el paulatino envejecimiento de su población. Por su 

parte, en la zona noroeste, destacan por sus menores tasas, las subáreas de Bera (6,73%) y 

Lekunberri (7,63%), y más al sur, los valles intermedios (Esteribar) presentan el menor nivel de 

desempleo de la Comunidad Foral (5,77%).

Resulta positivo que en comparación con los datos de hace un año la proporción o 

incidencia del desempleo registrado sea menor; la tasa resulta inferior en la mayor parte de 



las zonas. De todas formas, a pesar de que este hecho es sin duda positivo, la presencia del 

desempleo sigue siendo grave y dista considerablemente de los valores de 2008 (7,24% de 

media en Navarra). 

Por tanto, sin desdeñar el positivo y generalizado descenso anual del nivel de desempleo, 

conviene tener en cuenta la situación inicial de referencia, en este caso mayo de 2008. 

Como se ha señalado, la proporción media del desempleo en Navarra en mayo de 2008, 

según el indicador elaborado, era del 7,24%. Sin embargo, también es necesario advertir 

que ya entonces algunas subáreas se encontraban claramente por encima de esa media,

aunque es cierto que las diferencias no resultaban tan acusadas como las actuales. Por 

ejemplo, las siguientes zonas ya sufrían tasas claramente superiores: Cascante (15,16%), zona 

de Sangüesa (13,34%), subárea de Larraga (11,89%), la Cuenca de Aoiz (11,53%) y la zona 

de Caparroso (11,27%).

Respecto a la variación del desempleo registrado producida entre mayo de 2008 y mayo de 

2014 (un 100,5%) cabe destacar, en primer lugar, que la variación aun siendo importante es 

significativamente menor que la registrada hace un año (120,5% entre mayo de 2008 y 

mayo de 2014). Sea como fuere, teniendo en cuenta la última variación analizada (100,5%),

las subáreas donde el incremento porcentual ha sido mayor han sido (teniendo en cuenta 

también los valores absolutos): la zona de Lodosa con un aumento del número de personas 

desempleadas registradas de mayo de 2008 a mayo de 2015 del 163%, la Sakana 

Occidental (Alsasua) con un 162% de variación y la subárea de Corella (148,6%). Aunque 

insistimos en que el porcentaje de variación es considerablemente menor que el mostrado 

en anteriores informes (llegó a ser, por ejemplo, en la Sakana Occidental del 205,6% entre 

mayo de 2008 y mayo de 2014 o del 183,6% en la zona de Corella). 

Sin embargo, como decimos, también hay que destacar el positivo descenso anual del 

desempleo, un -9,1% desde mayo de 2014 a mayo de 2015. En la mayor parte de las zonas 

se ha producido un descenso anual del paro registrado aunque de nuevo con diferente 

intensidad. Se puede observar como los mayores descensos en términos relativos se han 

producido en zonas situadas al norte de la capital. Así, por ejemplo, se producen 

decrementos de más de un -15% en la zona de Bera (-18,5%), en la Sakana Central (-18,2%),

en la Cuenca de Aoiz (-17,4%), en el Baztan (-16,6%). Por su parte, en la zona sur de la 

Comunidad destacan el -15,2% de la subárea de San Adrián y en menor medida los 

descensos producidos en las zonas de Cascante (-13,9%), Viana-Mendavía (-13,6%) y 

Caparroso (-13,1%).

Todos estos datos junto con otras procedente de investigaciones como la realizada por el 

Grupo Alter de la UPNA en el marco de la cátedra CIPARAIIS (Cátedra de Investigación 

para la Igualdad y la Integración Social) confirman las significativas desigualdades 

sociolaborales entre los territorios de la Comunidad Foral siendo un elemento de evidente 

fractura social y posible fractura territorial si no se corrigen las actuales diferencias. 



Tabla 1. Incidencia del desempleo registrado por subáreas 

(Paro registrado/Afiliación a la Seguridad Social + Paro registrado). 

Subárea-Cabecera de subárea May. 2008 May. 2014 May. 2015 Var. 08-15 Var14-15 

1. Valle de Erro - Erro 3,45% 7,56% 4,61% 1,16 -2,95 

2. Valle de Aezkoa - Orbaitzeta 4,53% 14,06% 12,03% 7,50 -2,03 

3. Valle de Salazar – Ochagavía/Otsagabia 5,56% 9,09% 6,53% 0,97 -2,56 

4. Valle de Roncal – Isaba/Izaba 4,39% 7,24% 7,43% 3,04 0,19 

5. Cuenca de Aoiz/Agoitz - Aoiz/Agoitz 11,53% 22,97% 19,82% 8,28 -3,15 

6. Cuenca de Lumbier - Lumbier 7,74% 14,78% 12,83% 5,10 -1,95 

7. Baztan - Baztan 5,85% 12,28% 10,51% 4,66 -1,76 

8. Bortziriak – Bera 3,54% 8,18% 6,73% 3,19 -1,45 

9. Malerreka – Doneztebe/Santesteban 7,54% 15,99% 16,16% 8,62 0,16 

10. Leitzaran-Alto Urrumea - Leitza 6,12% 14,64% 13,05% 6,92 -1,60 

11. Valles de Araxes–Larraun - Lekunberri 4,04% 9,19% 7,63% 3,59 -1,57 

12. Sakana Occidental – Altsasu/Alsasua 6,65% 24,89% 21,54% 14,89 -3,35 

13. Sakana Central y Oriental - Etxarri Aranatz 6,51% 17,36% 14,54% 8,02 -2,83 

14. Valles del Norte - Ultzama 6,02% 12,07% 10,90% 4,87 -1,18 

15. Valles Intermedios - Esteribar 1,67% 6,55% 5,77% 4,10 -0,78 

16. Oriente de la Cuenca - Monreal 10,96% 23,31% 23,81% 12,85 0,50 

17. Área Metropolitana de Pamplona - Pamplona/Iruña 7,05% 15,29% 13,93% 6,89 -1,36 

18. Valdetxauri - Etxauri 11,66% 32,23% 28,04% 16,39 -4,19 

19. Valdizarbe - Puente la Reina-Gares 8,50% 20,21% 17,88% 9,38 -2,33 

20. Yerri-Guesalaz – Yerri/Deierri 8,68% 20,94% 19,95% 11,28 -0,98 

21. Sierra de Lóquiz - Allín 8,04% 16,42% 14,54% 6,50 -1,87 

22. Montejurra Sur - Arróniz 12,18% 23,88% 22,07% 9,89 -1,81 

23. Área Urbana de Estella – Estella/Lizarra 8,86% 20,12% 18,19% 9,33 -1,92 

24. Los Arcos - Los Arcos 9,68% 18,52% 18,32% 8,64 -0,20 

25. Arga Medio - Larraga 11,89% 25,40% 22,71% 10,82 -2,69 

26. Valdorba - Barásoain 5,22% 13,85% 11,39% 6,17 -2,46 

27. Tafalla-Olite - Tafalla 7,48% 16,35% 14,72% 7,24 -1,63 

28. Sierra de Ujué - Pitillas 10,43% 22,09% 23,19% 12,76 1,11 

29. Aibar-Cáseda - Cáseda 17,34% 24,42% 23,86% 6,53 -0,56 

30. Área de Sangüesa – Sangüesa/Zangoza 13,34% 19,32% 18,32% 4,98 -1,00 

31. Ebro Bajo Norte - Castejón 7,77% 20,28% 18,12% 10,35 -2,16 

32. Alhama - Corella 7,70% 27,79% 24,06% 16,36 -3,74 

33. Queiles - Cascante 15,16% 31,66% 28,42% 13,25 -3,24 

34. Ebro Bajo Sur - Ribaforada 10,92% 24,14% 21,10% 10,18 -3,04 

35. Área Urbana de Tudela - Tudela 9,42% 21,18% 19,89% 10,47 -1,29 

36. Arga - Peralta 6,43% 17,13% 14,41% 7,98 -2,72 

37. Aragón - Caparroso 11,27% 20,79% 18,39% 7,12 -2,40 

38. Viana-Mendavia - Viana 5,11% 12,64% 10,80% 5,69 -1,84 

39. Ebro Alto - Lodosa 7,89% 17,62% 16,68% 8,79 -0,94 

40. Ega - San Adrián 6,01% 14,85% 12,61% 6,59 -2,25 

Total 7,24% 16,55% 14,92% 7,69 -1,62 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE) y afiliación a la Seguridad Social. 



Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE) y afiliación a la Seguridad Social. 



Tabla 2. Desempleo registrado y variación (may08, may14, may15). 
Variaciones

2008 2014 2015 Abs. 
08-15

%
08-15

Abs.  
14-15

%
14-15

1. Valle de Erro - Erro 20 44 26 6 30,0 -18 -40,9 

2. Valle de Aezkoa - Orbaitzeta 13 36 29 16 123,1 -7 -19,4 

3. Valle de Salazar – Ochagavía/Otsagabia 24 36 25 1 4,2 -11 -30,6 

4. Valle de Roncal – Isaba/Izaba 17 26 26 9 52,9 0 0,0 

5. Cuenca de Aoiz/Agoitz - Aoiz/Agoitz 143 288 238 95 66,4 -50 -17,4 

6. Cuenca de Lumbier - Lumbier 40 89 77 37 92,5 -12 -13,5 

7. Baztan - Baztan 156 331 276 120 76,9 -55 -16,6 

8. Bortziriak – Bera 192 389 317 125 65,1 -72 -18,5 

9. Malerreka – Doneztebe/Santesteban 152 349 306 154 101,3 -43 -12,3 

10. Leitzaran-Alto Urrumea - Leitza 91 210 179 88 96,7 -31 -14,8 

11. Valles de Araxes–Larraun - Lekunberri 58 121 106 48 82,8 -15 -12,4 

12. Sakana Occidental – Altsasu/Alsasua 321 981 841 520 162,0 -140 -14,3 

13. Sakana Central y Oriental - Etxarri Aranatz 296 699 572 276 93,2 -127 -18,2 

14. Valles del Norte - Ultzama 93 181 165 72 77,4 -16 -8,8 

15. Valles Intermedios - Esteribar 155 352 318 163 105,2 -34 -9,7 

16. Oriente de la Cuenca - Monreal 49 110 100 51 104,1 -10 -9,1 

17. Área Metropolitana de Pamplona - Pamplona/Iruña 12.774 27.393 25.288 12.514 98,0 -2.105 -7,7 

18. Valdetxauri - Etxauri 26 88 76 50 192,3 -12 -13,6 

19. Valdizarbe - Puente la Reina-Gares 187 458 397 210 112,3 -61 -13,3 

20. Yerri-Guesalaz – Yerri/Deierri 78 188 168 90 115,4 -20 -10,6 

21. Sierra de Lóquiz - Allín 111 229 203 92 82,9 -26 -11,4 

22. Montejurra Sur - Arróniz 162 331 315 153 94,4 -16 -4,8 

23. Área Urbana de Estella – Estella/Lizarra 686 1.466 1.323 637 92,9 -143 -9,8 

24. Los Arcos - Los Arcos 73 150 144 71 97,3 -6 -4,0 

25. Arga Medio - Larraga 182 411 357 175 96,2 -54 -13,1 

26. Valdorba - Barásoain 45 135 113 68 151,1 -22 -16,3 

27. Tafalla-Olite - Tafalla 470 1.000 907 437 93,0 -93 -9,3 

28. Sierra de Ujué - Pitillas 34 72 77 43 126,5 5 6,9 

29. Aibar-Cáseda - Cáseda 82 116 110 28 34,1 -6 -5,2 

30. Área de Sangüesa – Sangüesa/Zangoza 273 353 332 59 21,6 -21 -5,9 

31. Ebro Bajo Norte - Castejón 493 1.209 1.074 581 117,8 -135 -11,2 

32. Alhama - Corella 634 1.798 1.576 942 148,6 -222 -12,3 

33. Queiles - Cascante 370 725 624 254 68,6 -101 -13,9 

34. Ebro Bajo Sur - Ribaforada 462 1.117 1.006 544 117,7 -111 -9,9 

35. Área Urbana de Tudela - Tudela 1.702 3.796 3.586 1.884 110,7 -210 -5,5 

36. Arga - Peralta 513 1.244 1.084 571 111,3 -160 -12,9 

37. Aragón - Caparroso 278 609 529 251 90,3 -80 -13,1 

38. Viana-Mendavia - Viana 232 514 444 212 91,4 -70 -13,6 

39. Ebro Alto - Lodosa 181 491 476 295 163,0 -15 -3,1 

40. Ega - San Adrián 419 1.021 866 447 106,7 -155 -15,2 

Total 22.287 49.156 44.676 22.389 100,5 -4.480 -9,1 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE). 



4. Incidencia del paro de larga duración  por subáreas 
La proporción del paro de larga duración sobre el total del paro registrado alcanza en mayo 

de 2015 el 40,71%. Por tanto, según las cifras del desempleo registrado en el SNE, cuatro de 

cada diez personas paradas registradas en Navarra llevan en desempleo más de un año. Si

ya la media es grave, la proporción en determinadas zonas resulta preocupante. Hay 

determinadas subáreas en las que la incidencia del desempleo de larga duración es 

todavía mayor. Por ejemplo, por encima del 45%  se sitúan: Valdetxauri (48,68%), la subárea 

de Cascante (46,47%), la Sakana Ocdidental (Alsasua) (46,25%), la Cuenca de Aoiz (45,80%)

o la zona de Leitzaran (45,25%). Por su parte, en la Comarca de Pamplona el 42,32% de las 

personas paradas registradas llevan en desempleo más de un año y en el área 

metropolitana de Tudela la proporción alcanza el 39,79%.

Las zonas donde la incidencia del paro prolongado es menor son los valles del noreste, 

Salazar (8%), Roncal y Erro (ambos con un 15,38%). De todas formas, conviene insistir que en 

estas zonas el nivel de desempleo total es reducido, entre otras razones porque la población 

activa también lo es. Los datos en términos absolutos son pequeños en comparación con 

otras áreas. 

El aumento del desempleo de larga duración a lo largo de los últimos siete años ha sido en 

Navarra del 204%. Es decir, en términos relativos el paro de larga duración se ha 

incrementado en mayor medida que el total del desempleo (100,5%) convirtiéndose de una 

de las consecuencias más graves de la crisis por todo lo que ello conlleva. En mayo de 2008

había en Navarra 5.985 personas desempleadas de larga duración; esa cifra suponía el 

26,85% del total del desempleo registrado en la Comunidad Foral. En mayo del presente 

2015 la cifra se sitúa en las 18.186 personas, el 40,71% señalado. Estas cifras indican que ya 

entonces la proporción resultaba elevada pero con la llegada de la crisis y su prolongación, 

el desempleo de larga duración se ha convertido en uno de los problemas más inminentes a 

resolver tanto por sus consecuencias en el corto plazo como también en el medio y largo 

plazo. 

Aún partiendo del hecho de que se ha producido un grave y generalizado aumento del 

paro de larga duración desde 2008, podemos destacar algunas zonas en las que ese 

incremento ha tenido todavía mayor gravedad. Por ejemplo, en la zona norte, la Sakana 

Occidental ha sufrido un aumento del 380,2%. En mayo de 2008 había registradas en la zona 

81 personas desempleadas de larga duración mientras que en mayo de 2015 la cifra se ha 

elevado hasta las 389. A su vez, en la zona sur de la Comunidad Foral también hay otras 

áreas en las que el incremento ha resultado muy superior a la media. Por ejemplo, las 

subáreas de Corella (440%), Lodosa (392,3%) y Viana-Mendavia (357,5%).



Tabla 3. Proporción del paro de larga duración por subáreas (PLD registrado/ Paro 

registrado) 

Subárea-Cabecera de subárea May. 2008 May. 2014 May. 2015 Var. 08-15 Var14-15 

1. Valle de Erro - Erro 25,00% 22,73% 15,38% -9,62 -7,34 

2. Valle de Aezkoa - Orbaitzeta 23,08% 25,00% 34,48% 11,41 9,48 

3. Valle de Salazar – Ochagavía/Otsagabia 25,00% 5,56% 8,00% -17,00 2,44 

4. Valle de Roncal – Isaba/Izaba 17,65% 11,54% 15,38% -2,26 3,85 

5. Cuenca de Aoiz/Agoitz - Aoiz/Agoitz 30,07% 45,83% 45,80% 15,73 -0,04 

6. Cuenca de Lumbier - Lumbier 35,00% 31,46% 40,26% 5,26 8,80 

7. Baztan - Baztan 24,36% 38,07% 40,94% 16,58 2,88 

8. Bortziriak – Bera 29,69% 35,22% 40,06% 10,38 4,84 

9. Malerreka – Doneztebe/Santesteban 26,97% 38,97% 35,29% 8,32 -3,67 

10. Leitzaran-Alto Urrumea - Leitza 35,16% 40,95% 45,25% 10,09 4,30 

11. Valles de Araxes–Larraun - Lekunberri 15,52% 35,54% 39,62% 24,11 4,09 

12. Sakana Occidental – Altsasu/Alsasua 25,23% 41,49% 46,25% 21,02 4,77 

13. Sakana Central y Oriental - Etxarri Aranatz 29,39% 38,20% 37,76% 8,37 -0,44 

14. Valles del Norte - Ultzama 30,11% 41,99% 33,94% 3,83 -8,05 

15. Valles Intermedios - Esteribar 28,39% 36,93% 37,74% 9,35 0,80 

16. Oriente de la Cuenca - Monreal 38,78% 39,09% 36,00% -2,78 -3,09 

17. Área Metropolitana de Pamplona - Pamplona/Iruña 28,46% 40,25% 42,32% 13,85 2,07 

18. Valdetxauri - Etxauri 34,62% 44,32% 48,68% 14,07 4,37 

19. Valdizarbe - Puente la Reina-Gares 25,67% 39,96% 40,30% 14,63 0,35 

20. Yerri-Guesalaz – Yerri/Deierri 29,49% 41,49% 34,52% 5,04 -6,97 

21. Sierra de Lóquiz - Allín 29,73% 41,48% 40,89% 11,16 -0,60 

22. Montejurra Sur - Arróniz 33,33% 40,48% 36,83% 3,49 -3,66 

23. Área Urbana de Estella – Estella/Lizarra 33,24% 37,86% 39,83% 6,60 1,98 

24. Los Arcos - Los Arcos 27,40% 34,00% 36,11% 8,71 2,11 

25. Arga Medio - Larraga 20,88% 32,36% 31,09% 10,21 -1,27 

26. Valdorba - Barásoain 17,78% 29,63% 28,32% 10,54 -1,31 

27. Tafalla-Olite - Tafalla 21,70% 39,00% 35,94% 14,24 -3,06 

28. Sierra de Ujué - Pitillas 17,65% 27,78% 31,17% 13,52 3,39 

29. Aibar-Cáseda - Cáseda 35,37% 42,24% 36,36% 1,00 -5,88 

30. Área de Sangüesa – Sangüesa/Zangoza 32,60% 39,09% 42,17% 9,57 3,08 

31. Ebro Bajo Norte - Castejón 21,10% 36,89% 39,01% 17,92 2,12 

32. Alhama - Corella 18,14% 37,49% 39,40% 21,26 1,92 

33. Queiles - Cascante 26,22% 48,69% 46,47% 20,26 -2,22 

34. Ebro Bajo Sur - Ribaforada 23,16% 39,57% 39,07% 15,91 -0,50 

35. Área Urbana de Tudela - Tudela 24,62% 41,81% 39,79% 15,18 -2,01 

36. Arga - Peralta 19,49% 30,14% 32,56% 13,07 2,42 

37. Aragón - Caparroso 18,71% 34,32% 38,37% 19,67 4,06 

38. Viana-Mendavia - Viana 17,24% 39,88% 41,22% 23,97 1,33 

39. Ebro Alto - Lodosa 14,36% 29,94% 26,89% 12,53 -3,05 

40. Ega - San Adrián 21,96% 33,79% 36,26% 14,30 2,47 

Total 26,85% 39,36% 40,71% 13,85 1,35 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE). 



Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE). 



Tabla 4. Paro de larga duración registrado y variación (mayo 2008- mayo 2015). 

Variación 08-15 Variación 14-15 
Subárea-Cabecera de subárea 2008 2014 2015 

Abs. % Abs. %

1. Valle de Erro - Erro 5 10 4 -1 -20,0 -6 -60,0 

2. Valle de Aezkoa - Orbaitzeta 3 9 10 7 233,3 1 11,1 

3. Valle de Salazar – Ochagavía/Otsagabia 6 2 2 -4 -66,7 0 0,0 

4. Valle de Roncal – Isaba/Izaba 3 3 4 1 33,3 1 33,3 

5. Cuenca de Aoiz/Agoitz - Aoiz/Agoitz 43 132 109 66 153,5 -23 -17,4 

6. Cuenca de Lumbier - Lumbier 14 28 31 17 121,4 3 10,7 

7. Baztan - Baztan 38 126 113 75 197,4 -13 -10,3 

8. Bortziriak – Bera 57 137 127 70 122,8 -10 -7,3 

9. Malerreka – Doneztebe/Santesteban 41 136 108 67 163,4 -28 -20,6 

10. Leitzaran-Alto Urrumea - Leitza 32 86 81 49 153,1 -5 -5,8 

11. Valles de Araxes–Larraun - Lekunberri 9 43 42 33 366,7 -1 -2,3 

12. Sakana Occidental – Altsasu/Alsasua 81 407 389 308 380,2 -18 -4,4 

13. Sakana Central y Oriental - Etxarri Aranatz 87 267 216 129 148,3 -51 -19,1 

14. Valles del Norte - Ultzama 28 76 56 28 100,0 -20 -26,3 

15. Valles Intermedios - Esteribar 44 130 120 76 172,7 -10 -7,7 

16. Oriente de la Cuenca - Monreal 19 43 36 17 89,5 -7 -16,3 

17. Área Metropolitana de Pamplona - Pamplona/Iruña 3.636 11.025 10.701 7.065 194,3 -324 -2,9 

18. Valdetxauri - Etxauri 9 39 37 28 311,1 -2 -5,1 

19. Valdizarbe - Puente la Reina-Gares 48 183 160 112 233,3 -23 -12,6 

20. Yerri-Guesalaz – Yerri/Deierri 23 78 58 35 152,2 -20 -25,6 

21. Sierra de Lóquiz - Allín 33 95 83 50 151,5 -12 -12,6 

22. Montejurra Sur - Arróniz 54 134 116 62 114,8 -18 -13,4 

23. Área Urbana de Estella – Estella/Lizarra 228 555 527 299 131,1 -28 -5,0 

24. Los Arcos - Los Arcos 20 51 52 32 160,0 1 2,0 

25. Arga Medio - Larraga 38 133 111 73 192,1 -22 -16,5 

26. Valdorba - Barásoain 8 40 32 24 300,0 -8 -20,0 

27. Tafalla-Olite - Tafalla 102 390 326 224 219,6 -64 -16,4 

28. Sierra de Ujué - Pitillas 6 20 24 18 300,0 4 20,0 

29. Aibar-Cáseda - Cáseda 29 49 40 11 37,9 -9 -18,4 

30. Área de Sangüesa – Sangüesa/Zangoza 89 138 140 51 57,3 2 1,4 

31. Ebro Bajo Norte - Castejón 104 446 419 315 302,9 -27 -6,1 

32. Alhama - Corella 115 674 621 506 440,0 -53 -7,9 

33. Queiles - Cascante 97 353 290 193 199,0 -63 -17,8 

34. Ebro Bajo Sur - Ribaforada 107 442 393 286 267,3 -49 -11,1 

35. Área Urbana de Tudela - Tudela 419 1.587 1.427 1.008 240,6 -160 -10,1 

36. Arga - Peralta 100 375 353 253 253,0 -22 -5,9 

37. Aragón - Caparroso 52 209 203 151 290,4 -6 -2,9 

38. Viana-Mendavia - Viana 40 205 183 143 357,5 -22 -10,7 

39. Ebro Alto - Lodosa 26 147 128 102 392,3 -19 -12,9 

40. Ega - San Adrián 92 345 314 222 241,3 -31 -9,0 

Total 5.985 19.348 18.186 12.201 203,9 -1.162 -6,0 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE). 



5. Incidencia del paro registrado por áreas 
En los siguientes análisis se tiene en cuenta la distribución geográfica por áreas según la 

Estrategia Territorial de Navarra. Tal y como se ha explicado, la tasa elaborada ad hoc que 

trata de medir la incidencia del paro sobre una estimación de la población activa de cada 

zona, sigue siendo elevada en comparación con el comienzo de la crisis pero es menor que 

la de hace un año; esto sucede en todas las áreas. Sin embargo, los datos vuelven a reflejar 

un impacto desigual del paro dentro de la gravedad general todavía reinante. Como 

decimos, sigue habiendo zonas en las que la proporción del desempleo es claramente 

superior a la media (14,92%). Sobresalen tres zonas: La Ribera de Tudela (20,99%), Sangüesa 

(19,45%) y Estella (18,37%). Otras zonas que superan la media son: Tafalla-Olite (16,05%), la 

Navarra del Noroeste (16,02%) y la Ribera del Arga y Aragón (15,51%).

Por su parte, las zonas con menor porcentaje son: Baztán-Bidasoa (9,74%), el área pirenaica

(12,61%) y la Ribera del Ebro (12,91%).

Por otro lado, el aumento del desempleo registrado a lo largo de la crisis, más allá de la 

gravedad general producida en el conjunto de la Comunidad Foral (100,5% entre may 08 y 

may15), ha sido más significativa en la zona del Noroeste (121,7%)), la Ribera de Tudela

(114,9%) y la Ribera del Ebro (114,7%).

Sin embargo, como se ha señalado, la evolución anual confirma un descenso generalizado 

del desempleo. En un año el paro registrado ha descendido un -9,1%, habiendo áreas en las 

que el descenso anual ha sido más pronunciado: Pirineo (-18,9%), Baztán-Bidasoa (-15,9%), 

Noroeste (-15,6%) y la Ribera del Arga y Aragón (-13%).  

Tabla 5. Incidencia del desempleo registrado por áreas y evolución 

(Paro registrado/Afiliación a la Seguridad Social + Paro registrado). 
VariaciónÁrea May.

2008 
May.
2014 

May.
2015 08-15 14-15

1. Ribera de Tudela 9,31% 23,19% 20,99% 11,68 -2,20 

2. Ribera del Arga y Aragón 7,57% 18,18% 15,51% 7,94 -2,67 

3. Ribera del Ebro 6,03% 14,76% 12,91% 6,88 -1,85 

4. Estella 9,17% 20,07% 18,37% 9,20 -1,71 

5. Tafalla-Olite 8,12% 17,91% 16,05% 7,93 -1,85 

6. Sangüesa 14,09% 20,37% 19,45% 5,35 -0,93 

7. Pirineo 7,47% 15,05% 12,61% 5,14 -2,44 

8. Baztán Bidasoa 4,95% 11,10% 9,74% 4,79 -1,36 

9. Navarra del Noroeste 6,23% 18,76% 16,02% 9,79 -2,75 

10. Área Central de Navarra 6,81% 15,12% 13,76% 6,95 -1,36 

Navarra 7,24% 16,55% 14,92% 7,69 -1,62 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE) y afiliación a la Seguridad Social. 



Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE) y afiliación a la Seguridad Social. 

Tabla 6. Desempleo registrado por áreas y evolución. 



Variación 08-15 Variación 14-15 
Área may-08 may-14 may-15

Abs. % Abs. %
1. Ribera de Tudela 3.661 8.645 7.866 4.205 114,9 -779 -9,0 
2. Ribera del Arga y Aragón 791 1.853 1.613 822 103,9 -240 -13,0 
3. Ribera del Ebro 832 2.026 1.786 954 114,7 -240 -11,8 
4. Estella 1.110 2.364 2.153 1.043 94,0 -211 -8,9 
5. Tafalla-Olite 731 1.618 1.454 723 98,9 -164 -10,1 
6. Sangüesa 355 469 442 87 24,5 -27 -5,8 
7. Pirineo 257 519 421 164 63,8 -98 -18,9 
8. Baztán Bidasoa 500 1.069 899 399 79,8 -170 -15,9 
9. Navarra del Noroeste 766 2.011 1.698 932 121,7 -313 -15,6 
10. Área Central de Navarra 13.284 28.582 26.344 13.060 98,3 -2.238 -7,8 

Navarra 22.287 49.156 44.676 22.389 100,5 -4.480 -9,1 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE) y afiliación a la Seguridad Social. 

6. Incidencia del paro de larga duración registrado por áreas 
Por último, en cuanto a la incidencia del desempleo de larga duración tomando como 

referencia las diez áreas de la Estrategia Territorial de Navarra, se puede destacar lo 

siguiente. Se ha indicado que el peso del paro de larga duración sobre el total del 

desempleo en la Comunidad Foral ha aumentado hasta alcanzar el 40,71%. En este caso, 

los desequilibrios entre las distintas áreas no resultan tan llamativas ya que los porcentajes no 

distan tanto entre sí. De todas formas, también se dan ciertas diferencias que conviene 

señalar. Por ejemplo, las dos áreas con un mayor peso del paro de larga duración son: la 

zona del Noroeste (42,87%) y el Área Central (42,17%). Por su parte, las que tienen una 

menor proporción son: Tafalla-Olite (33,91%), Ribera del Arga y Aragón (34,47%) y la Ribera 

del Ebro (34,99%).

Respecto a la evolución del desempleo de larga duración registrado, los datos revelan, por 

una parte, un grave incremento a lo largo de la crisis (203,9% desde mayo de 2008), 

habiendo áreas en las que ese incremento ha sido todavía más grave, sobre todo en la 

zona sur de Navarra: un 295,6% en la Ribera del Ebro, 274,1% en la Ribera de Tudela y un 

265,8% en la Ribera del Arga y Aragón. También destacan el Noroeste con un aumento del 

248,3% y la zona de Tafalla-Olite con incremento del 220,1%. Por otra parte, teniendo en 

cuenta la evolución anual (-6,01%), los mayores descensos porcentuales se han dado en 

Tafalla-Olite (-15,44%), Pirineo (-13,04%) y Baztán-Bidasoa (-12,78%).



Tabla 7. Incidencia del PLD  registrado por áreas y evolución 

(PLD/Total paro registrado). 
VariaciónÁrea May.

2008 
May.
2014 

May.
2015 08-15 14-15

1. Ribera de Tudela 23,00% 40,51% 40,05% 17,05 -0,46 

2. Ribera del Arga y Aragón 19,22% 31,52% 34,47% 15,25 2,95 

3. Ribera del Ebro 18,99% 34,40% 34,99% 16,00 0,59 

4. Estella 32,25% 38,62% 38,83% 6,58 0,21 

5. Tafalla-Olite 21,07% 36,03% 33,91% 12,84 -2,13 

6. Sangüesa 33,24% 39,87% 40,72% 7,48 0,85 

7. Pirineo 28,79% 35,45% 38,00% 9,21 2,55 

8. Baztán Bidasoa 27,20% 37,32% 38,71% 11,51 1,39 

9. Navarra del Noroeste 27,28% 39,93% 42,87% 15,59 2,94 

10. Área Central de Navarra 28,49% 40,22% 42,17% 13,69 1,95 

Navarra 26,85% 39,36% 40,71% 13,85 1,35 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE) y afiliación a la Seguridad Social. 

Tabla 8. PLD registrado por áreas y evolución. 

Variación 08-15 Variación 14-15 
Área may-08 may-14 may-15

Abs. % Abs. %
1. Ribera de Tudela 842 3.502 3.150 2.308 274,1 -352 -10,05 
2. Ribera del Arga y Aragón 152 584 556 404 265,8 -28 -4,79 
3. Ribera del Ebro 158 697 625 467 295,6 -72 -10,33 
4. Estella 358 913 836 478 133,5 -77 -8,43 
5. Tafalla-Olite 154 583 493 339 220,1 -90 -15,44 
6. Sangüesa 118 187 180 62 52,5 -7 -3,74 
7. Pirineo 74 184 160 86 116,2 -24 -13,04 
8. Baztán Bidasoa 136 399 348 212 155,9 -51 -12,78 
9. Navarra del Noroeste 209 803 728 519 248,3 -75 -9,34 
10. Área Central de Navarra 3.784 11.496 11.110 7.326 193,6 -386 -3,36 

Navarra 5.985 19.348 18.186 12.201 203,9 -1.162 -6,01 
Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del desempleo registrado (SNE) y afiliación a la Seguridad Social. 



ANEXO: Áreas y subáreas de la Estrategia Territorial de Navarra 
La Estrategia Territorial de Navarra es un instrumento de ordenación territorial promovido por la 

Dirección General de Ordenación del Territorio y Vivienda del Gobierno de Navarra. Bajo esta 

estrategia se han creado los Planes de Ordenación Territorial (POTs) como marco de 

planificación territorial a escala subregional, abarcando la totalidad de la Comunidad Foral. 

Los POTs subdividen el territorio en 5 grandes ámbitos: Pirineo, Navarra Atlántica, Área Central, 

Zonas Medias y Eje del Ebro, los cuales a su vez se dividen en un total de 10 áreas (Ribera de 

Tudela, Ribera del Arga y Aragón, Ribera del Ebro, Estella, Tafalla-Olite, Sangüesa, Pirineo, 

Baztán-Bidasoa, Navarra del Noroeste, Área Central de Navarra) y 40 subáreas. 

A continuación se detalla los municipios que conforman cada una de las 10 áreas y 40 subáreas 

utilizadas para el análisis. 

ÁREA 1. RIBERA DE TIUDELA 

SUBÁREA 31. EBRO BAJO NORTE 
Arguedas 
Cadreita 
Castejón 
Milagro 
Valtierra 
SUBÁREA 32. ALHAMA 
Cintruénigo 
Corella 
Fitero
SUBÁREA 33. QUEILES  
Ablitas 
Barillas 
Cascante 
Monteagudo 
Tulebras 
SUBÁREA 34. EBRO BAJO SUR 
Buñuel 
Cabanillas 
Cortes 
Fustiñana 
Ribaforada
SUBÁREA 35. ÁREA URBANA DE TUDELA 
Fontellas 
Murchante 
Tudela



ÁREA 2. RIBERA DEL ARGA Y ARAGÓN 

SUBÁREA 36. ARGA 
Falces 
Funes 
Marcilla 
Peralta 
Villafranca 
SUBÁREA 37. ARAGÓN 
Caparroso
Carcastillo 
Mélida 
Murillo el Cuende 
Murillo el Fruto 
Santacara 

ÁREA 3. RIBERA DEL EBRO 

SUBÁREA 38. VIANA-MENDAVIA 
Aras
Lazagurría
Mendavia 
Viana 
SUBÁREA 39. EBRO ALTO 
Lodosa
Sartaguda 
Sesma
SUBÁREA 40. EGA 
Andosilla 
Azagra
Cárcar
Lerín
San Adrián 

ÁREA 4. ESTELLA 

SUBÁREA 20. YERRI-GUESALAZ 
Abárzuza
Cirauqui 
Guesálaz 
Lezáun 
Mañeru 
Salinas de Oro 
Yerri/Deierri 
SUBÁREA 21. SIERRA DE LÓQUIZ 
Abáigar
Allín 
Améscoa Baja 
Ancín 
Aranarache
Eulate 
Lana
Larranona



Legaria
Mendaza
Metauten 
Oco
Piedramillera 
Zuñiga
SUBÁREA 22. MONTEJURRA SUR 
Aberin 
Allo 
Arellano 
Arróniz
Barbarin
Dicastillo 
Etayo 
Igúzquiza 
Luquin
Morentin 
Olejua
Oteiza 
Villamayor de Monjardín 
SUBÁREA 23. ÁREA URBANA DE ESTELLA 
Ayegui 
Estella/Lizarra 
Villatuerta 
SUBÁREA 24. LOS ARCOS 
Aguilar de Codés 
Arcos (Los) 
Armañanzas 
Azuelo 
Busto (El) 
Cabredo 
Desojo
Espronceda 
Genevilla 
Lapoblación 
Marañón
Mirafuentes 
Mués 
Nazar
Sansol
Sorlada
Torralba del Río 
Torres del Río 



ÁREA 5. TAFALLA-OLITE 

SUBÁREA 25. ARGA MEDIO 
Artajona 
Berbinzana 
Larraga
Mendigorría 
Miranda de Arga 
SUBÁREA 26. VALDORBA 
Barásoain
Garínoain
Leoz
Olóriz
Orísoain
Pueyo
Unzué 

 SUBÁREA 27. TAFALLA-OLITE 
Olite 
Tafalla 
SUBÁREA 28. SIERRA DE UJUÉ 
Beire
Pitillas 
San Martín de Unx 
Ujué 

ÁREA 6. SANGÜESA 

SUBÁREA 29. AIBAR-CÁSEDA 
Aibar/Oibar
Cáseda 
Eslava 
Ezprogui 
Gallipienzo 
Leache
Lerga
Sada
SUBÁREA 30. ÁREA DE SANGÜESA 
Javier 
Liédena 
Petilla de Aragón 
Sangüesa
Yesa 



ÁREA 7. PIRINEO 

SUBÁREA 1. VALLE DE ERRO 
Auritz/Burguete 
Erro
Luzaide/Valcarlos 
Orrega/Roncesvalles 
SUBÁREA 2. VALLE DE AEZKOA 
Abaurregaina/Abaurrea Alta 
Abaurrepea/Abaurrea Baja 
Aria
Aribe 
Garaioa
Garralda
Hiriberri/Villanueva de Aezkoa 
Orbaitzeta 
Orbara
SUBÁREA 3. VALLE DE SALAZAR 
Castillonuevo 
Esparza de Salazar/Espartza 
Ezcároz/Ezkaroze 
Gallués/Galoze 
Güesa/Gorza 
Izalzu/Izaltzu 
Jaurrieta 
Navascués 
Ochagavía/Otsagabia 
Oronz/Orontze
Sarriés/Sartze 
SUBÁREA 4. VALLE DE RONCAL
Burgui/Burgi 
Garde
Isaba/Izaba 
Roncal/Erronkari 
Urzainqui/Urzainki 
Uztárroz/Uztarroze 
Vidángoz/Bidankoze 
SUBÁREA 5. CUENCA DE AOIZ/AGOITZ 
Aoiz/Agoitz 
Arce/Artzi 
Lónguida/Longida 
Oroz-Betelu/Orotz Betelu 
SUBÁREA 6. CUENCA DE LUMBIER 
Lumbier
Romanzado 
Urraúl Alto 
Urraúl Bajo 



ÁREA 8. BAZTÁN-BIDASOA 

SUBÁREA 7. BAZTAN 
Baztán 
Urdazubi/Urdax 
Zugarramurdi 
SUBÁREA 8. BORTZIRIAK 
Arantza 
Bera/Vera de Bidasoa 
Etxalar 
Igantzi 
Lesaka 
SUBÁREA 9. MALERREKA 
Beintza-Labaien 
Bertizarana 
Donamaría 
Doneztebe/Santesteban 
Elgorriaga
Eratsun 
Ezkurra
Ituren 
Oitz
Saldías 
Sunbilla 
Urrotz 
Zubieta

ÁREA 9. NAVARRA DEL NOROESTE 

SUBÁREA 10. LEITZARAN-ALTO URRUMEA – Leitza 
Arano
Areso 
Goizueta 
Leitza 
SUBÁREA 11. VALLES DE ARAXES-LARRAUN – Lekunberri 
Araitz 
Betelu
Larraun
Lekunberri
SUBÁREA 12. SAKANA OCCIDENTAL – Altsasu/Alsasua 
Altsasu/Alsasua 
Olaztu/Olazagutía 
Urdiain 
Ziordia
SUBÁREA 13. SAKANA CENTRAL Y ORIENTAL – Etxarri-Aranatz 
Arakil 
Arbizu 
Arruazu
Bakaiku 
Ergoiena 
Etxarri-Aranatz 
Irañeta 
Irurtzun 
Iturmendi 
Lakuntza 
Uharte/Arakil 



ÁREA 10. ÁREA CENTRAL DE NAVARRA 

SUBÁREA 14. VALLES DEL NORTE 
Anue 
Atez 
Basaburua 
Imotz 
Lantz 
Odieta 
Ultzama 
SUBÁREA 15. VALLES INTERMEDIOS 
Esteríbar 
Ezkabarte 
Goñi
Iza
Juslapeña 
Olaibar
Ollo 
SUBÁREA 16. ORIENTE DE LA CUENCA 
Ibargoiti 
Izagaondoa 
Lizoain
Monreal 
Unciti 
Urroz-Villa 
SUBÁREA 17. ÁREA METROPOLITANA DE PAMPLONA 
Ansoáin
Aranguren 
Barañáin
Beriáin
Berrioplano 
Berriozar
Burlada/Burlata 
Cizur
Egüés 
Galar
Huarte/Uharte 
Noáin (Valle de Elorz) 
Olza/Oltza 
Orkoien
Pamplona/Iruña 
Villava/Atarrabia 
Zizur Mayor/Zizur Nagusia 
SUBÁREA 18. VALDETXAURI 
Belascoáin
Bidaurreta
Ciriza
Echarri
Etxauri 
Zabalza
SUBÁREA 19. VALDIZARBE 
Adiós
Añorbe 
Artazu 
Biurrun-Olcoz 
Enériz 



Guirguillano 
Legarda
Muruzábal 
Obanos
Puente la Reina/Gares 
Tiesas-Muruarte de Reta 
Tirapu
Úcar 
Uterga 


